
 
 

Mitteilung der 
 

Konstituierung des Bezirksgerichts Zürich 
für die 1. Jahreshälfte 2024 

(1. Januar 2024 bis 30. Juni 2024) 
 

 
Das Bezirksgericht Zürich hat am 8. Dezember 2023 für die 1. Jahreshälfte 2024 

(1. Januar 2024 bis 30. Juni 2024) die nachstehenden Wahlen vorgenommen und 
sich wie folgt konstituiert: 

 

- Gerichtspräsidentin lic.iur. Marie Schurr 

- Stellvertretender Gerichtspräsident lic.iur. Hannes Dubach 

 
I. Vizepräsidentinnen und Vizepräsidenten 
 

- Stellvertretender Gerichtspräsident / 
1. Abt. des Kollegialgerichts und  
Richter/innen für diverse Einsätze 

lic.iur. Hannes Dubach 

- 2. Abt. des Kollegialgerichts lic.iur. Roland Heimann 

- 3. Abt. des Kollegialgerichts lic.iur. Thomas Kläusli 

- 4. Abt. des Kollegialgerichts lic.iur. Sylvia Marthaler (80%) 

lic.iur. Corina Semadeni (50%) 

- 5. Abt. des Kollegialgerichts mit angeglie-
dertem Einzelgericht für Erbschaftssachen 
und freiwillige Gerichtsbarkeit 

lic.iur. Maja Bieri-Müller (50%) 

lic.iur. Regula Himmel (50%) 

- 6. Abt. des Kollegialgerichts lic.iur Thomas Vesely  

- 7. Abt. des Kollegialgerichts lic.iur. Christoph Benninger 

- 8. Abt. des Kollegialgerichts lic.iur. Reto Nuotclà 

- 9. Abt. des Kollegialgerichts lic.iur. Peter Rietmann (90%) 

- 10. Abt. des Kollegialgerichts lic.iur. Thomas M. Meyer  

- 10. Abt. des Kollegialgerichts lic.iur. Roger Harris 

- 10. Abt. des Kollegialgerichts lic.iur. Sandy Büeler (60%) 

- Arbeitsgerichtspräsident lic.iur. Huso Dedovic (60%) 

- Arbeitsgerichtspräsidentin / 
Bereichsvertreterin des Arbeitsgerichts 

lic.iur. Renate Zefferer Stocker (50%) 

- Arbeitsgerichtspräsidentin lic.iur. Gabi Graf (50%) 

- Arbeitsgerichtspräsidentin lic.iur. Simone Nabholz (60%) 
(bis 30.06.2024 am Obergericht tätig) 

- Arbeitsgerichtspräsident /  
Bereichsvertreter des Arbeitsgerichts 

Dr. iur. Rolf Schöning (50%) 

- Arbeitsgerichtspräsident lic.iur. Philipp Küng 

- Bereichsvertreter/in Audienz lic.iur. Erika Stoffel 

- Bereichsvertreterin SchKG-Klagen,  
bes. summ. Verf. 

lic.iur. Sandra Eugster (60%) 

- Bereichsvertreterin SchKG-Klagen,  
bes. summ. Verf. 

lic.iur. Astrid Lieb (60%) 

- Mietgerichtspräsident Dr. iur. Roger Weber 
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II. Abteilungsvorsitzende (inkl. Einzelrichterkompetenz) 
 

- 1. Abteilung des Kollegialgerichts und 
Richter/innen für diverse Einsätze 

Präs.in lic.iur. Marie Schurr 

- 1. Abteilung des Kollegialgerichts und 
Richter/innen für diverse Einsätze 

StvP lic.iur. Hannes Dubach 

- 2. Abteilung des Kollegialgerichts Vpr. lic.iur. Roland Heimann 

- 3. Abteilung des Kollegialgerichts  
sowie Jugendgerichtspräsident 

Vpr. lic.iur. Thomas Kläusli 

- 4. Abteilung des Kollegialgerichts Vpr.in lic.iur. Sylvia Marthaler (50% plus 
30% Ref.) 

Vpr.in lic.iur. Corina Semadeni (50%) 

- 5. Abteilung des Kollegialgerichts mit an-
gegliedertem Einzelgericht für Erbschafts-
sachen und freiwillige Gerichtsbarkeit 

Vpr.in lic.iur. Maja Bieri-Müller (50%) 

Vpr.in lic.iur. Regula Himmel (50%) 

- 6. Abteilung des Kollegialgerichts Vpr. lic.iur. Thomas Vesely 

- 7. Abteilung des Kollegialgerichts Vpr. lic.iur. Christoph Benninger 

- 8. Abteilung des Kollegialgerichts Vpr. lic.iur. Reto Nuotclà 

- 9. Abteilung des Kollegialgerichts Vpr. lic.iur. Peter Rietmann (90%) 

- 10. Abteilung des Kollegialgerichts  Vpr. lic.iur. Thomas M. Meyer 

- Präsident 1. Abt. des Arbeitsgerichts Vpr. lic.iur. Huso Dedovic (60%) 

- Präsidentin 1. Abt. des Arbeitsgerichts Vpr.in lic.iur. Renate Zefferer Stocker (50%) 

- Präsidentin 2. Abt. des Arbeitsgerichts Vpr.in lic.iur. Gabi Graf (50%) 

- Präsidentin 3. Abt. des Arbeitsgerichts Vpr.in lic.iur. Simone Nabholz (60%) 

(bis 30.06.2024 am Obergericht tätig) 

  ER MLaw Fabian Herren als Präsident i.V. 
(100% bis 29.02.2024 danach 50%) 

- Präsident 3. Abt. des Arbeitsgerichts Vpr. Dr. iur. Rolf Schöning (50%) 

- Präsident 4. Abt. des Arbeitsgerichts Vpr. lic.iur. Philipp Küng 

- Mietgerichtspräsident Vpr. Dr. iur. Roger Weber 

 
III. Einzelrichterinnen und Einzelrichter 
 

- BRin lic.iur. Haike Aardoom (50%) 

- BRin lic.iur. Tülin Aladag de Capitani (50%) 

- BRin MLaw Janine Baechler 

- BRin lic.iur. Chantal Bas-Baumann (60%) 

- BRin lic.iur. Annette Baumgartner 

- BR lic.iur. Beat Bloch 

- BRin lic.iur. Carla Brodbeck 

- BR lic.iur. Tobias Brütsch 

- Vpr.in lic.iur. Sandy Büeler (60%) 

- BRin lic.iur. Ornella Canal (60%) 

- BRin lic.iur. Andrea Dimitrov Horlacher (50%) 

- BR Dr. iur. David Egger 

- Vpr.in lic.iur. Sandra Eugster (60%) 

- BRin lic.iur. Cornelia Fischer Maurer 

- BR lic.iur. Thomas Fleischer (50%) 

- BRin lic.iur. Johanna Freiburghaus 
(50% u.U.) 
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- BRin lic.iur. Karin Graf (80%) 

- BR lic.iur. Thomas Grob (80%) 

- Vpr. lic.iur. Roger Harris  

- BRin lic.iur. Esther Hauser (60%) 

- BR lic.iur. Manuel Hauser 
(u.U. bis 29.02.2024, 01.03.2024 - 30.06.2024 50% u.U.) 

- BR lic.iur. Boris Häusermann  

- BR Dr. iur. Matthias-Christoph Henn 

- BRin MLaw Meret Herger 

- BRin lic.iur. Evelyne Iseli 

- BRin Dr. iur. Martina Isler (50%) 

- BRin lic.iur. Nora Jeker Stieger (50%) 
(voraussichtlich bis 30.06.2024 am Obergericht tätig) 

- BR lic.iur. Roman Kariya 

- BRin lic.iur. Vera Keller Bachofner (50%) 

- BR lic.iur. Goran Kenny (80%) 

- BR lic.iur. Alain Kessler 
(bis 30.06.2024 am Obergericht tätig) 

- BR lic.iur. Marc Kirchheimer 

- BR lic.iur. Hugo Kronauer 

- BRin lic.iur. Patrizia Kunz Bucheli 

- BR Dr. iur. Christoph Lehner 

- BRin lic.iur. Daniela Leuenberger (70%) 

- Vpr.in lic.iur. Astrid Lieb (60%) 

- BRin lic.iur. Daniela Maier 

- BR Dr. iur. Fabio Manfrin 

- BRin MLaw Sarah Meisel 

- BRin MLaw Nicole Menghini-Griessen (60%) 

- BR Dr. iur. Reto Pfeiffer 
(u.U. bis 31.03.2024, 01.04.2024 - 30.06.2024 50% u.U.) 

- BR lic.iur. Beat Reichlin (50%) 

- BRin Dr. iur. Rebekka Riesselmann-Saxer (70%) 

- BR lic.iur. Florian Saluz 

- BRin Dr. iur. Christina Schlatter 

- BRin Nicole Seebacher (60%) 

- BRin lic.iur. Jasmin Stark 

- Vpr.in lic.iur. Erika Stoffel 

- BR MLaw Leonard Suter (70%) 

- BR Dr. iur. Alain Thiébaud 

- BRin lic.iur. Angela Truninger (50%) 

- BRin Dr. iur. Susanne Vogel (50%) 

- BRin lic.iur. Eveline Widmer 

- BRin lic.iur. Mirjam Zimmermann (90%) 

- N.N. 100% 

- N.N. 100% 

- N.N. 50% 

- N.N. 100% 

- N.N. 100% 
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IV. Besetzung der Abteilungen und Bereiche 
 

 1. Abteilung des Kollegialgerichts und Richter/innen für diverse Einsätze 

 Co-Vorsitz Präs.in lic.iur. Marie Schurr 

StvP lic.iur. Hannes Dubach 

 Mitglieder BRin lic.iur. Ornella Canal (60%) 

  BR lic.iur. Thomas Fleischer (50%) 

  BRin lic.iur. Karin Graf (80%) 

  BRin lic.iur. Evelyne Iseli  

  BR Dr. iur. Reto Pfeiffer 
(u.U. bis 31.03.2024, 01.04.2024 - 30.06.2024 50% u.U.) 

 

  ERin lic.iur. Sandrine Schilling 
(ab 01.03.2024) 

  ER lic.iur. Niklaus Bannwart (Aufsichtsbehörde) 

 

 2. Abteilung des Kollegialgerichts 

 Vorsitz Vpr. lic.iur. Roland Heimann 

 Mitglieder BRin lic.iur. Carla Brodbeck 

  BR Dr. iur. Fabio Manfrin 

  BR Dr. iur. Alain Thiébaud 

  ERin MLaw Carmen Meier 

 

 3. Abteilung des Kollegialgerichts sowie Jugendgericht 

 Vorsitz und Jugend- 
gerichtspräsident 

Vpr. lic.iur. Thomas Kläusli 

 Mitglieder BRin lic.iur. Cornelia Fischer Maurer  

  BRin Dr. iur. Martina Isler (50%) 

  BRin lic.iur. Vera Keller Bachofner (50%) 

  BR lic.iur. Marc Kirchheimer 

  BRin lic.iur. Patrizia Kunz Bucheli 

   

 4. Abteilung des Kollegialgerichts 

 Co-Vorsitz Vpr.in lic.iur. Silvia Marthaler (50% plus 30% Ref.) 

Vpr.in lic.iur. Corina Semadeni (50%) 

 Mitglieder BR lic.iur. Goran Kenny (80%) 

  BRin lic.iur. Daniela Leuenberger (70%) 

BR MLaw Leonard Suter (70%) 

  BRin lic.iur. Johanna Freiburghaus 
(50% u.U.) 

  ER MLaw Rolf Jenny  
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 5. Abteilung des Kollegialgerichts mit angegliedertem Einzelgericht für  
Erbschaftssachen und freiwillige Gerichtsbarkeit 

 Co-Vorsitz Vpr.in lic.iur. Maja Bieri-Müller (50%) 

Vpr.in lic.iur. Regula Himmel (50%) 

 Mitglieder BRin lic.iur. Andrea Dimitrov Horlacher (50%) 

  BR lic.iur. Florian Saluz 

  BRin lic.iur. Angela Truninger (50%) 

   

 6. Abteilung des Kollegialgerichts 

 Vorsitz Vpr. lic.iur. Thomas Vesely  

 Mitglieder BRin MLaw Meret Herger 

  BRin MLaw Sarah Meisel 

  BRin Dr. iur. Christina Schlatter 

  ERin MLaw Viola Stübi 

   

 7. Abteilung des Kollegialgerichts 

 Vorsitz Vpr. lic.iur. Christoph Benninger 

 Mitglieder BR lic.iur. Beat Bloch 

  BRin MLaw Nicole Menghini-Griessen (60%) 

  BRin MLaw Nicole Seebacher (60%) 

  BRin lic.iur. Jasmin Stark 

  ERin lic.iur. Carmen Dogwiler-Coray (90%) 

   

 8. Abteilung des Kollegialgerichts 

 Vorsitz Vpr. lic.iur. Reto Nuotclà 

 Mitglieder BRin lic.iur. Annette Baumgartner 

  BRin lic.iur. Esther Hauser (60%) 

  BR lic.iur. Roman Kariya 

  BR lic.iur. Beat Reichlin (50%) 

  BRin lic.iur. Mirjam Zimmermann (90%) 

 

 9. Abteilung des Kollegialgerichts 

 Vorsitz Vpr. lic.iur. Peter Rietmann (90%) 

 Mitglieder BRin MLaw Janine Baechler  

  BRin lic.iur. Sandy Büeler (10%) 

  BR Dr. iur. Matthias-Christoph Henn 

  BR Dr. iur. Christoph Lehner 

  ERin lic.iur. Simone Maurer 

   

 10. Abteilung des Kollegialgerichts und Zwangsmassnahmengericht 

 Vorsitz Vpr. lic.iur. Thomas M. Meyer 

  Vpr. lic.iur. Roger Harris (1. Stellvertreter) 

  Vpr.in lic.iur. Sandy Büeler (50%) (2. Stellvertreterin) 

 Mitglieder BRin lic.iur. Haike Aardoom (50%) 

  BR lic.iur. Tobias Brütsch 

  BR Dr. iur. David Egger 
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  BR lic.iur. Thomas Grob (80%) 

  BR lic.iur. Manuel Hauser 

(u.U. 1.01.2024 - 29.02.2024, danach 50% u.U.)  

  BR lic.iur. Boris Häusermann 

  BR lic.iur. Hugo Kronauer 

  BRin Dr. iur. Rebekka Riesselmann-Saxer (70%) 

  BRin Dr. iur. Susanne Vogel (50%) 

  BRin lic.iur. Eveline Widmer 

  ER lic.iur. Kenneth Peter 

  ERin lic.iur. Sandrine Schilling 
(bis 29.02.2024) 

  ER lic.iur. Michael Hochuli 

  ER MLaw Fabian Herren 

(50% ab 1.03.2024)  

 Arbeitsgericht 

 Präsident 1. Abt. Vpr. lic.iur. Huso Dedovic (60%) 

 Präsidentin 1. Abt. Vpr.in lic.iur. Renate Zefferer Stocker (50%) 

 Präsidentin 2. Abt. Vpr.in lic.iur. Gabi Graf (50%) 

 Präsidentin 3. Abt. Vpr.in lic.iur. Simone Nabholz (60%) 
(bis 30.06.2024 am Obergericht tätig) 

ER MLaw Fabian Herren als Präsident i.V. 
(100% bis 29.02.2024, danach 50%) 

 Präsident 3. Abt. Vpr. Dr. iur. Rolf Schöning (50%) 

 Präsident 4. Abt. Vpr. lic.iur. Philipp Küng 

 

 Mietgericht 

 Präsident Vpr. Dr. iur. Roger Weber 

 

 4-Blatt (Einzelgericht für SchKG-Verfahren und besondere  
summarische Verfahren) 

 Einzelrichterinnen Vpr.in lic.iur. Sandra Eugster (60%) 

  Vpr.in lic.iur. Astrid Lieb (60%) 

 

 Audienz (Einzelgericht im summarischen Verfahren) 

 Einzelrichter/innen Vpr.in lic.iur. Erika Stoffel  

  BRin lic.iur. Tülin Aladag de Capitani (50%) 

  BRin lic.iur. Chantal Bas-Baumann (60%) 

  BRin lic.iur. Daniela Maier 
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V. Kommissionen 
 

 Kanzleikommission 

 Vorsitz Präs.in lic.iur. Marie Schurr 

 Mitglieder Vpr. lic.iur. Christoph Benninger  

  BR lic.iur. Hugo Kronauer  

  BRin lic.iur. Chantal Bas-Baumann  

  BRin lic.iur. Angela Truninger  

  BR Dr. iur. Fabio Manfrin  

  BR lic.iur. T. Brütsch 

   

 Visitationskommission 

 Mitglieder Vpr.in lic.iur. Gabi Graf 

  Vpr. lic.iur. Thomas Kläusli 

  BRin lic.iur. A. Baumgartner 

 Ersatzmitglied Vpr.in lic.iur. Maja Bieri-Müller 

   

 Rechnungsprüfungskommission 

 Mitglieder BR lic.iur. Thomas Fleischer 

  Vpr. lic.iur. Roger Harris  

 Ersatzmitglied BR lic.iur. Marc Kirchheimer 

   

 Bibliothekskommission 

 Vorsitz BR Dr. iur. David Egger 

 Mitglieder BR Dr. iur. Reto Pfeiffer 

  Vpr. Dr. iur. Roger Weber 

  1. LGS MLaw Jonathan Schletti  

   

VI. Kompetenzregelung 

 

1. Alle voll- bzw. teilamtlichen Ersatzrichterinnen und Ersatzrichter des Bezirks-
gerichts Zürich (lic.iur. Niklaus Bannwart, lic.iur. Carmen Dogwiler-Coray, 
MLaw Fabian Herren, lic.iur. Michael Hochuli, , MLaw Rolf Jenny, lic.iur.  
Simone Maurer, MLaw Carmen Meier, lic.iur. Kenneth Peter, lic.iur. Sandrine 
Schilling und MLaw Viola Stübi) dürfen vertretungsweise auch als Einzelrich-
terin bzw. Einzelrichter, als Zwangsmassnahmenrichterin bzw. Zwangs-
massnahmenrichter (inkl. Gewaltschutz und BWIS) sowie als FU-Richterin 
bzw. FU-Richter eingesetzt werden. 

2. Alle Zwangsmassnahmenrichterinnen bzw. -richter werden auch als 
Zwangsmassnahmenrichterin bzw. -richter für den ganzen Kanton Zürich 
sowie als Zwangsmassnahmenrichterin bzw. -richter im Sinne von § 33 
GOG konstituiert. 

3. Alle Mitglieder des Bezirksgerichts Zürich können vertretungsweise auch als 
Abteilungsvorsitzende bzw. Abteilungsvorsitzender, als Arbeitsgerichtspräsi-
dentin bzw. -präsident sowie als Mietgerichtspräsidentin bzw. -präsident ein-
gesetzt werden. Alle voll- bzw. teilamtlichen Ersatzrichterinnen und Ersatz-
richter des Bezirksgerichts Zürich können vertretungsweise auch als Ar-
beitsgerichtspräsidentin bzw. -präsident sowie als Mietgerichtspräsidentin 
bzw. -präsident eingesetzt werden. 
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4. Die Kompetenz zur Nachkonstituierung wird an die Kanzleikommission de-
legiert. 

 
 
Zürich, 8. Dezember 2023 

BEZIRKSGERICHT ZÜRICH 
Die Präsidentin Die 1. Leitende Gerichtsschreiberin 
 

 

     

 

    

lic.iur. M. Schurr lic.iur. S. Bussmann 

 

 


